Weil aber der Apostel sagt „kein Mensch“, so könnte jemand sagen, daß Gott, wenn nicht von den Menschen, so doch von den Engeln gesehen werden könne, zumal es heiße: „Ihre Engel sehen im Himmel allezeit das Antlitz des Vaters“ (*Mt* 18,10).

Hierzu wiederum könnte man zu bedenken geben, es heiße: „Die Söhne der Auferstehung werden sein wie Gottes Engel im Himmel“ (*Mt* 22,30); wenn also die Engel Gott im Himmel sehen, dann offenbar auch die Söhne der Auferstehung; es sei ja auch gesagt: „Wenn er erscheint, dann werden wir ihm ähnlich sein, und wir werden ihn sehen, wie er ist“ (1 *Joh* 3,2).

**211.** – Wie soll es nun zu deuten sein, daß der Evangelist sagt: „Niemand hat Gott je gesehen?“

Es kann in mehrfachem Sinn gesagt werden, einer sehe Gott. – Erstens durch eine den Augen sichtbare Kreatur, die Gottes Stelle vertritt. Auf solche Weise, so glaubt man, hat Abraham Gott gesehen, als er „Drei sah und Einen anbetete“ (vgl. *Gen* 18). Einen aber betete er an, weil er in den dreien, die er zuerst für Menschen, dann für Engel hielt, das Geheimnis der Dreieinigkeit erkannte.

Alio modo per repraesentatam imaginationem; et sic Isaias vidit "Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum". Plures visiones huic similes in Scripturis reperiuntur.

Alio vero modo videtur per aliquam speciem intelligibilem a sensibilibus abstractam, ab his qui per considerationem magnitudinis creaturarum, intellectu intuentur magnitudinem creatoris, ut dicitur [...] *Rom. 1,20*: "Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur".

Alio modo per aliquod spirituale lumen a Deo infusum spiritualibus mentibus in contemplatione; et hoc modo vidit Iacob "Deum facie ad faciem", *Gen. XXXII,30* quae visio, secundum Gregorium<sup>2</sup>, facta est per altam contemplationem.

Sed per nullam istarum visionum, ad visionem divinae essentiae pervenitur: nulla enim species facta, sive qua informatur sensus exterior, sive qua informatur imaginatio, sive qua informatur intellectus, est repraesentativa divinae essentiae sicut est [...]: per nullam ergo speciem ad visionem divinae essentiae pervenitur.

Quod autem nulla creata species divinam essentiam repraesentet, patet: quia nullum finitum potest repraesentare infinitum ut est; omnis autem species creata est finita: ergo et cetera. Praeterea, Deus est suum esse; et ideo eius sapientia et bonitas, et quaecumque alia, idem sunt; per unum autem creatum non possent omnia ista repraesentari: ergo cognitio qua Deus per creaturas videtur, non est ipsius essentia, sed aenigmatica et specularis, et "a remotis". *Iob XXXVI,25*: [...] quia per omnes illas cognitiones non scitur de Deo quid est, sed quid non est, vel an est. Unde dicit Dionysius<sup>3</sup> libro *Mysticae theologiae*, quod perfectus modus quo Deus in vita praesenti cognoscitur, est per privationem omnium creaturarum, et intellectorum a nobis.